
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/01/2026 | Edição: 18 | Seção: 1 | Página: 97

Órgão: Controladoria-Geral da União/Secretaria de Integridade Pública

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A SECRETÁRIA DE INTEGRIDADE PÚBLICA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício

das atribuições previstas no art. 25 do Decreto nº 11.330, de 1º de janeiro de 2023, e considerando o que

consta da Portaria nº 1.184, de 14 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do 14º Concurso de Desenho e Redação da Controladoria-

Geral da União - 14º CDR, promovido no exercício de 2025.

Art. 2º O resultado obedece ao disposto no Regulamento do 14º Concurso de Desenho e

Redação da CGU, aprovado pela Portaria nº 1.184, de 14 de abril de 2025, em especial ao item 13, e

contempla as seguintes categorias:

I - trabalhos do tipo "Desenho", referentes ao 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental, com

premiação para o estudante e seu respectivo professor orientador;

II - trabalhos do tipo "Redação", referentes ao 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, ao Ensino

Médio e à Educação de Jovens e Adultos - EJA, com premiação para o estudante e seu respectivo

professor orientador; e

III - categoria "Escola Cidadã", com premiação para as 17 (dezessete) escolas selecionadas pela

Comissão Julgadora, a partir dos Planos de Mobilização apresentados.

Parágrafo único. Os participantes e escolas declarados vencedores estão listados no Anexo

Único desta Portaria, com seus nomes grafados conforme as informações registradas no sistema

eletrônico do concurso.

Art. 3º A entrega da premiação ocorrerá de acordo com o disposto no Regulamento do 14º

Concurso de Desenho e Redação da CGU.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA

ANEXO ÚNICO

RESULTADO DO 14º CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO

VENCEDORES POR CATEGORIA

CATEGORIA DESENHO - 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Luana Cristina Vilela da Silva

ESCOLA: Escola Municipal Djalma Dutra

MUNICÍPIO: Jurema

UF: PE

CATEGORIA DESENHO - 2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: José Henrique Moreira de Carvalho

ESCOLA: 1ª Escola de Tempo Integral Laudimírio de Jesus Tormin

MUNICÍPIO: Luziânia

UF: GO

CATEGORIA DESENHO - 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Cauã Leoroy Ribeiro Muniz

27/01/2026, 17:20 PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-242-de-23-de-janeiro-de-2026-683346205 1/4



ESCOLA: Escola Estadual Aderson de Menezes

MUNICÍPIO: Manaus

UF: AM

CATEGORIA DESENHO - 4º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Sarah Helena Guedes Rios

ESCOLA: Escola Municipal Eliza Alvarenga Casarino

MUNICÍPIO: Campo Belo

UF: MG

CATEGORIA DESENHO - 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Talyta Gabrielly Prusch

ESCOLA: Escola Rural Municipal Professora Angélica Dalla Costa Battistuz

MUNICÍPIO: Chopinzinho

UF: PR

CATEGORIA REDAÇÃO - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Maria Eduarda de Brito Dias

PROFESSOR ORIENTADOR: Sandra Zanatta Rodrigues Galavotti

ESCOLA: E.E. Profa. Alzira Valle Rollemberg

MUNICÍPIO: São José do Rio Preto

UF: SP

CATEGORIA REDAÇÃO - 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Ayenne Cabral Santana

PROFESSOR ORIENTADOR: Divina Aparecida Fonseca Silva

ESCOLA: Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás - Dionária Rocha

MUNICÍPIO: Itumbiara

UF: GO

CATEGORIA REDAÇÃO - 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Hellyosa Ketlen Teixeira Oliveira

PROFESSOR ORIENTADOR: Wanessa Hermenegildo de Oliveira

ESCOLA: Escola Municipal Dom Orione

MUNICÍPIO: Belo Horizonte

UF: MG

CATEGORIA REDAÇÃO - 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTUDANTE: Ana Vitória de Oliveira da Silva

PROFESSOR ORIENTADOR: Aline Alvarenga do Nascimento

ESCOLA: Colégio Estadual João Bernardes de Assunção

MUNICÍPIO: Davinópolis

UF: GO

CATEGORIA REDAÇÃO - 1º ANO DO ENSINO MÉDIO

ESTUDANTE: Alexandre Lucas da Silva Castro

PROFESSOR ORIENTADOR: Lucy Maria da Rocha

ESCOLA: Colégio Estadual Professora Ricarda

27/01/2026, 17:20 PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-242-de-23-de-janeiro-de-2026-683346205 2/4



MUNICÍPIO: Campos Belos

UF: GO

CATEGORIA REDAÇÃO - 2º ANO DO ENSINO MÉDIO

ESTUDANTE: Géssica Nabate

PROFESSOR ORIENTADOR: Neli Scheila Ramos de Castro

ESCOLA: Colégio Estadual Erasmo Dias - Colégio Militar Tiradentes XXXVII

MUNICÍPIO: Paço do Lumiar

UF: MA

CATEGORIA REDAÇÃO - 3º ANO DO ENSINO MÉDIO

ESTUDANTE: Alex Gabriel Sousa de Melo

PROFESSOR ORIENTADOR: Cinthia Pires dos Santos

ESCOLA: Colégio Estadual Belmiro Soares

MUNICÍPIO: Paranaiguara

UF: GO

CATEGORIA REDAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

ESTUDANTE: Joane de Souza Silva

PROFESSOR ORIENTADOR: Francisco Erivaldo Morais da Silva

ESCOLA: Escola Municipal Professora Francisca Pergentina da Silva

MUNICÍPIO: Manaus

UF: AM

CATEGORIA ESCOLA CIDADÃ

(sem ordem classificatória)

ESCOLA: Escola Estadual Firmo de Castro

MUNICÍPIO: Porto Real do Colégio

UF: AL

ESCOLA: Escola Estadual Professor Octavio Mourão

MUNICÍPIO: Manaus

UF: AM

ESCOLA: Colégio Estadual de Tempo Integral Professor Adeum Hilário Sauer

MUNICÍPIO: Itabuna

UF: BA

ESCOLA: Escola de Ensino Fundamental Tempo Integral Raimundo Nogueira Barros

MUNICÍPIO: Palhano

UF: CE

ESCOLA: Escola Municipal de Ensino Fundamental Augusta Lamas D'Ávila

MUNICÍPIO: Afonso Cláudio

UF: ES

ESCOLA: EMEF Professora Laureana Pereira da Silva

MUNICÍPIO: Timon

UF: MA

ESCOLA: Escola Estadual Vale do Mucuri

27/01/2026, 17:20 PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-242-de-23-de-janeiro-de-2026-683346205 3/4



MUNICÍPIO: Nanuque

UF: MG

ESCOLA: Escola Municipal Professor José de Souza

MUNICÍPIO: Campo Grande

UF: MS

ESCOLA: ECI Dr. Tercílio Teixeira da Cruz

MUNICÍPIO: Campo de Santana

UF: PB

ESCOLA: Colégio Estadual Dr. Willie Davids

MUNICÍPIO: Londrina

UF: PR

ESCOLA: Colégio Técnico de Teresina

MUNICÍPIO: Teresina

UF: PI

ESCOLA: GET Dunshee de Abranches

MUNICÍPIO: Rio de Janeiro

UF: RJ

ESCOLA: Escola Estadual de Tempo Integral Ambulatório Cardeal Câmara

MUNICÍPIO: Mossoró

UF: RN

ESCOLA: Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa Senhora das Dores

MUNICÍPIO: Tramandaí

UF: RS

ESCOLA: Escola Estadual General Penha Brasil

MUNICÍPIO: Boa Vista

UF: RR

ESCOLA: EBM em Agropecuária Demétrio Baldissarelli

MUNICÍPIO: Chapecó

UF: SC

ESCOLA: Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Paulo Freire

MUNICÍPIO: Tobias Barreto

UF: SE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/01/2026, 17:20 PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA Nº 242, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-242-de-23-de-janeiro-de-2026-683346205 4/4


